Illud etiam silere dampnum esset quod Tescelinus de Monte Rebelli pro familiaritatis gra-
tia quam cum monachis Sancti SERGII habebat venit in capitulum eorum et Girardus filius
Freeline cum eo, deditque ipse Tescelinus, annuente Girardo, sanctis martiribus Sergio et Ba-
cho ad Villam Novam terram quandam que dicitur Quarteriolum.

Facta autem hac donatione in manu abbatis Daiberti, portaverunt uterque, Tescelinus vide-
licet et Girardus donum super altare Sancti SERGII.

Testes: Tescelinus, Girardus, Girorius de Bello Pratello, Daniel de Palatio, Frotgerius filius
Letaudi et multi alii.

1068 Aus Y. Chauvin: Cartulaires de l'abbaye Saint-Serge et Saint-Bach d'Angers (XI e et XIIe siècles), Bd. 2, An-
gers 1997, S. 468-469.
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Schlichtung einer langwierigen Streitsache, die Kirche von Saint-
Quentin-en-Mauges betreffend

Gerichtsentscheid  über einen Besitz des Tescelinus Vetulus und des Guido von Boe-
ria,  bei einem Gerichtstag,  den  Roger III. von Montrevault zusammen mit Gottfried,
dem Sohn des Eudo (Eon?) und Girard, dem Sohn des Anfred  (sein Bastardsohn der
Freedelina?) bei Sainte-Christine abhielt.  

Der Bescheid wurde im Herrschaftszeitraum Rogers III. von Montrevault erlassen, mithin
zwischen 1063 und dem 15. Juli 1095, am ehesten gegen Ende dieses Zeitraumes.

Originalmanuskript in den Archives départementales de Maine-et-Loire. 45H2, n°26 (leicht
verderbt), Titel auf dem Rücken „Notitia de rebus sancti Quintini“1069

Notum volumus fieri successoribus nostris quod Tescelinus Vetulus et Wido de Boeria ha-
buerunt diu solidos et  quietos duos arpennos et  dimidium vinearum quos dederunt postea
Sancto Martino et Sancto Quintino sicuti habuerant antea solidos et quietos. 

Postea transacto longe tempore abiit Lambertus Galafridus qui erat de genere presbiter-
orum qui cantaverant dudum in ecclesia Sancti Quintini et extyrpavit furtim de vineis sine
clamore quem fecisset vel dominis qui vineaas dederant vel monachis qui eas tenebant. Cum-
que extyrpasset venit ad judicium in curiam domni Rogerii de Monte Rebelli et Gaufredi filii
Eudonis et Giraudi filii Anfredi apud Sanctam Cristinam. Dedit itaque guadium suum mo-
nachis quod monachi annuerunt Giraudo Andefredi filio qui accepit inde quinque solidos. 

Postea diu Segebrannus monnarius (monetarius?)et frater ejus Godefridus sorerius (sorori-
us?) consobrini Lamberti Galafridi, arserunt duos molendinos monachorum Sancti Quintini et
extirpaverunt de eadem vinea sine clamore quem fecissent dominis vel monachis. Quo facto
quesierunt monachi dominos de quibus tenebant et duo illi fratres suos amicos et parentes et
venerunt ad placitum apud Sanctum Quintinum ibique domini de quorum casamento erat et
judices obtulerunt eis quatenus si scirent se habere justam causam inde secure placitarent ne
postea se coactos dicerent. Unde illi sibi consulentes responderunt se malo consilio hoc egisse
sed si monachi hanc foris facturam condonarent, ipsi omnem querelam dimitterent, quod an-
nuentibus  monachis,  guadium suum dederunt  in  manu  Sigimari  monachi  proforis  factura
quam fecerant ibi omnem dimittentes querelam et juraverunt ambo et mater ipsorum super
sanctos ne amplius camlumniaretur et in fide sua promiserunt duos suos parvos fratres scilicet
Fulconem Pelochini et Goscelmum istud idem [ven]turos postquam ad legitimam etatem per-
venirent de parentibus quoque suis et amicis dederunt sex fidejussores scilicet Gaud[ …] Her-
vei, Benedictum de Sancto Quintino, Andream Guitoni, Giraudum filium Ernaudi Caprarii,
Guillelmum Bovev […La]mbertum Galafridum ut isti sex sine aliquo placito monachis emen-
darent si hoc contigerent ut aliqua foris factura amplius de hoc monachis fieret.

Cujus rei testes hic sunt suppositi:

Drogo pelletarius, Gaufridus filius Landrici, Guido de Pastu Capelli, Fulcradus Cochelinus,
Giraudus filius Andefridi, Girardus Guastatus, Albertus de Pinu, Gaufredus filiis Adeladis,
Hubertus Campanus,  Aimericus de Pinu, Polinus, Giraldus Stupinus, Horricus Cochonatus,

1069 Aus T. Véron: L'integration des Mauges à l'Anjou au XIème siècle, Limoges 2007, S. 310.
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Otgerius de Castanearia, Hubertus nepos Giraudi, Gauterius de Pastu Capelli, Normannus fili-
us  Guielini, Frogerius de Grosso Fagino, Constantius famulus, Augerius famulus, Raimundus
Pincinus,  Rainaudus famulus, Gaudinus de Palatio, Effredus de Castello Raineri, Lambertus
rotarius,  Hubertus  furnarius,  Rogerius  de  Chimilliaco,  Baudricus  Corversarius,  Herbertus,
Barbotinus, Gaugerius  Corversarius, Rainardus presbiter, Tescelinus filius Hilberti.
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Schenkung des Hubert Borellus

Zwischen 1056 und 1082: Schenkung des Hubert Borellus an das Kloster Saint-Serge
und Saint-Bach in Angers, bezüglich seines Anteils am Kirchenbesitz von Chaudron-en-
Mauges1070

Ausgestellt im Kapitel von Saint-Serge und Saint-Bach in Angers zwischen dem 31. Juli
1056 und dem 11. April 1082 (Abbaziat von Daimbert), am ehesten jedoch gegen Ende dieses
Zeitraums.

In: Second livre des Cartulaires, MS III Musée Dobrée/Nantes, fol. 139, n° 316, auch Arch.
départ. de Maine-et-Loire, H 778 bis, 2, n° 316; Teilkopie in MS Paris BN lat. 12696, fol. 250
v°.

De sancto Johanne.

NOTITIA DE HUBERTO BORELLO.

Omnibus sancte Dei Ecclesie fidelibus notum fore volumus, quod Hubertus Burrellus dedit
monachis Sancti Sergii in elemosinam quicquid habebat in ecclesia de Chalderun, dimidieta-
tem scilicet de oblationibus, et unam borderiam terrae et unam portionem boschi quem emerat
Frogerius filius Lethburgis ab Huberto. Dederuntque ei monachi ob hujus beneficii recorda-
tionem LX solidos et unum equum magni precii. Hec omnia dedit Hubertus supradictus mo-
nachis Sancti Sergii ita solida et quieta sicut ipse habebat, et vicariam, et absque ulla consue-
tudine. Dimisit preterea omnes calumpnias quas monachis faciebat de una domo que fuit The-
scelini senioris de Monte Rebelli apud civitatem Andegavis, et de omnibus rebus quas habe-
bant in Malgia monachi Sancti Sergii de suo fevo. Promisitque audientibus plurimis ipse et fi-
lii ejus Robertus et Matheus in capitulo Sancti Sergii ut absque ullo malo ingenio hanc con-
ventionem legaliter conservent, et ab omnibus calumpniis emundent. Promiserunt insuper tam
pater quam filii ut omnia que monachi habent in suo fevo vel habere poterunt conservent, et
erga monachos Sancti Sergii sint fideles, et calumpniam ulterius eis de omnibus rebus quas
supranominavimus non faciant. Facta est autem hec conventio in capitulo Sancti Sergii pre-
sente domno Daiberto abbate et omni fratrum conventu, coram multis testibus, quorum hec
sunt nomina:

Ilgelbertus presbiter nepos abbatis. Matheus filius ejus. Rainerius.

Daniel clericus. Frogerius filius Lethburgis. Walterius nepos abbatis.

Gerorius de Bello Pratello.  Ernulfus homo Gerorii. Raimbelinus.

Daniel de Palatio. Thebaldus cementarius Christianus.

Durandus Corsun. Lambertus Bastardus. Et multi 

Jocelmus miles homo abbatis. Bernardus prepositus.               alii.

Hubertus Borrel. Rafredus.
Hugo filius ejus. Aymericus. 

1070 Y. Chauvin: Cartulaires de l'abbaye Saint-Serge et Saint-Bach d'Angers (XIe et XIIe siècles), Bd. 2, Angers
1997, S. 426.

 367

Bestätigung Herzog Alains IV. Fergent, bzgl. einer Schenkung
seines Vaters Hoël

Zwischen 1084 und 1103: Posthume Bestätigung einer Schenkung Hoëls, des Herzogs
der Bretagne, an das Kloster Sainte-Croix in Quimperlé, durch seinen Sohn und Nach-
folger Alain IV. Fergent.1071

Charta 35 aus dem Kartularium des Klosters Sainte-Croix in Quimperlé. Ausgestellt nach
dem Amtsantritt Alains Fergent im Jahr 1084 und vor dem Tod Graf Matthias’ von Nantes im
Jahr 1103. Die in eckigen Klammern stehenden Ergänzungen entsprechen dem von L. Maître
und P. de Berthou rekonstruierten Text.

Die Urkunde wurde kurze Zeit nach dem Amtsantritt der Herzogs der Bretagne, Alains IV.
Fergent, d. h. um 1084, abgefasst. Es handelt sich um die Bestätigung einer Schenkung seines
Vaters Hoël an die Abtei Sainte-Croix in Quimperlé, welche zwischen 1081 und 1084 stattge-
funden haben muss. Zu den Unterzeichnern zählen zwei Fraktionen: Die Namnetenses, darun-
ter auch  Daniel de Palatio, stehen im Gegensatz zu den  Britones, wobei durch die Unter-
zeichnerliste klar wird, dass es sich dabei ausschließlich um autochthone, d.h. keltobritisch
sprechende Bretonen handelt.1072   

Illustrissimus Dux Britanniae in castro quod dicitur Alrae existens dedit Monasterio sanc-
tae Crucis Ecclesiam sancti Tutiani, cum omni ipsius immunitione, domumque Moriedech et
duas villas [quas ipse possedit, decimasque illius tribus et totius possessionis comitis ejusque
in illius proclimate penitus redditiones et sua propria molendina], accipiendo de nostro bene-
ficio quingentos solidos. Cujus rei testis est ille largissimus Hoël et Benedictus frater ejus,
Namnetensis  episcopus,  ejusdem abbatie  abbas, Rivallonus filius Daniel  monachus.  [Rsou
monachus, Tutgual monachus]. De Laïcis autem Cadou filius David, Saliou filius Gulchuenn,
Killae filius Guffret, Gradlon et Reignored filius ejus, Galuudic filius Fergant, Duoret et filius
ejus Coruuethen, [Anscher et Guennou virgiferi, Saluden filius Guruinet]. 

Deinceps, post dilectissimi obitum Hoëlis, Alanus filius ejus, nobilissimus Dux Britanniae,
donationem patris sui corrobans, pro redemptione suorum parentum eidem ecclesiae condona-
vit Lan-tutian cum omnibus redditibus suis [alternativ: Lann Tutian cum omnibus redditibus
suis eidem ecclesie Sancte Crucis, cum omni immunitione, et omnes suas molendinas om-
nemque tribum] in dicumbitione, absque ipsa sola platea ubi mercatum fieri solebat [die con-
stituto, furno et aliis edificationibus que possent ibidem fieri, videlicet in ea platea; eo tenore
si comes a sua manu ipsam plateam separare voluerit, quatinus nemini det vel vendat nisi
Sancte Crucis Kemperelegiensibus monachis. Pro novissimo hoc additamento, trecentos soli-
dos comiti tribuimus de monasterii Sancte Crucis caritate]. 

Haec condonatio Namnetis fuit facta, audiente et eo annuente Mathia Comite et ejusdem
Ducis fratre.

Cujus rei testes sunt isti duo Comites, Alanus videlicet et Mathias, Benedictus Nannetensis
episcopus et ejusdem ecclesiae Sanctae Crucis [alternativ: ejusdem Sancte Crucis ecclesiae]

1071 L. Maître, P. de Berthou: Cartulaire de Quimperlé, in: Bibliothèque Bretonne Armoricaine, Bd. 4, Rennes,
Paris 1904, S. 173-174. Auch in: D. Morice: Mémoires pour servir de preuves à l’Histoire ecclésiastique et civile
de la Bretagne, Paris 1742, Bd. 1, Sp. 431. Auch in: D. Lobineau: Histoire de Bretagne, Bd. 2, Paris 1707, Re-
print Paris 1973, S. 119.
1072 Im Französischen auch „Bretons bretonnants“ genannt.
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abbas, Jestin monachus et prior Rotonensis, Halanan monachus Sancte Crucis, Radulfus ar-
chidiaconus, Dunguallun canonicus. 

De laïcis vero, Alanus filius Rivalloni, Daniel de Palatio, Gaufridus Normannus, Uuarinus
dapifer, ceterique Namnetenses.

De Britonibus, Jestin filius Daniel, Alan filius Guegon, Gurmaelon filius Glevian, Gleugu-
man filius Ratfred, Guegon filius Roënguallun, Louenann filius Dunguallun, Saludem filius
Guriunet, Eudun filius Guegon, Amalcud & Uruoed de Guloë et ceteri innumerabiles.
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Schenkung des Daniel de Palatio an das Kloster Marmoutiers

Im Jahre 1096: Schenkung des Daniel de Palatio an das Kloster Marmoutiers, bezüg-
lich seiner Schiffsrechte bei Champtoceaux und Nantes.1073 

Die Urkunde wurde während des Abbaziats Bernhards von Marmoutiers (1084-1100) aus-
gestellt, noch vor dem Tod des Grafen Matthias von Nantes im Jahr 1103, am ehesten anläss-
lich der Rückreise des Abtes nach dem Konzil von Nantes im Jahr 1096. Der erwähnte Ala-
nus Rivalloni war auch in der Zeugenliste der vorangehenden Urkunde vertreten und ent-
spricht möglicherweise dem damaligen Seneschall des Grafen Matthias.